
Vážení spoluobčané,
červen je krásný letní měsíc, ve kterém 

se dny prodlužují a noci zkracují. Koncem 
měsíce také nastává letní slunovrat, kdy je 
nejdelší den a nejkratší noc. Od toho oka-
mžiku pak začíná dne ubývat a noci přibý-
vat. Ten letošní byl opravdu letní. V průbě-
hu dne teploty atakovaly třicet stupňů, 
a také noci byly velmi teplé. V prvních 
dvou dekádách několikrát vydatně zapr-
šelo, což velmi prospělo přírodě. Několi-
krát mírně zabouřilo, ale přívalové deště 
a kroupy se nám vyhnuly. Pracovníci obce 
čistili koryto Střelického potoka a stále 
kosí trávu na obecních pozemcích, kterých 
máme cca 9 ha. Průběžně také provádějí 
úklid na kontejnerových stanovištích.

Závady na workoutovém hřišti byly fir-
mou MONOTREND, s. r. o. odstraněny 
a faktura byla uhrazena. V současné době 
již slouží veřejnosti. (viz foto č. 1) Firma 
Garden Garden, s. r. o. dokončila oplocení 
obecního pozemku v Úvoze, oddělila plotem 

wortkoutové hřiště od koupaliště a v součas-
né době připravuje oplocení volejbalového 
hřiště tamtéž. Dne 30. května proběhlo 
výběrové řízení na stavební úpravy sociál-
ního zařízení ve starší budově školky 

Úvodník

Pokračování na str. 2. Pokračování na str. 2.

ČERVENEC 2022 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Foto - Ing. Jiří Fukan

Výzva k úhradě místních poplatků
Obecní úřad Střelice vyzývá občany, kteří dosud nezaplatili místní poplatek 
za psa (splatný k 30. 4. 2022) a místní poplatek za komunální odpad (splatný 

k 31. 5. 2022), aby tak neprodleně učinili.
Poplatek uhraďte v pokladně OÚ v úředních hodinách. Informace o platbě 
bankovním převodem naleznete na webových stránkách obce (v sekci 

„Infoservis/Místní poplatky“) nebo po telefonické domluvě na OÚ.
Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může obecní 

úřad zvýšit až na trojnásobek.
Karla Drahonská, pokladna OÚ

Výpis usnesení z 16. zasedání Zastupitelstva 
obce Střelice dne 6. 6. 2022
Přítomno: 15 členů ZO - Mgr. Eva Bartoňová, Jan Dlapka, Mgr. Helena Fialová, Zuzana Hlouško-
vá, Ing. Martin Klíma, Ph.D., Ing. Jiří Kliment, Ing. Alois Liška, Vojtěch Liška, PaedDr. Zdeněk 
Ondrášek, Zdeněk Stehno, Jaroslav Štveráček, Josef Tichý, Jiří Vašulín, Petra Vidláková, 
Ing. Luděk Záleský
• Zastupitelstvo schválilo program jednání 16. Zastupitelstva obce Střelice.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Za ověřovatele zápisu zvolilo zastupitelstvo pana Zdeňka Stehno
	 	Pro	 -	 14	 (Bartoňová,	 Dlapka,	 Fialová,	 Hloušková,	 Klíma,	 Kliment,	 A.	 Liška,	 V.	 Liška,	

Ondrášek,	Štveráček,	Tichý,	Vašulín,	Vidláková,	Záleský)
	 	 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	1	(Stehno)
a pana Ing. Luďka Záleského.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Do návrhové komise zvolilo paní Mgr. Helenu Fialovou
	 Pro	-		14	 (Bartoňová,	Dlapka,	Hloušková,	Klíma,	Kliment,	A.	Liška,	V.	Liška,	Ondrášek,	

Stehno,	Štveráček,	Tichý,	Vašulín,	Vidláková,	Záleský)
	 	 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	1	(Fialová)

foto	č.	1foto	č.	1



ČERVENEC 2022 STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

V Cihelně. Ze tří zájemců byla vybrána fir-
ma Sekanina SEVUD, s. r. o. s nejnižší ceno-
vou nabídkou, která činí 896 047 Kč bez 
DPH. Dalšího výběrového řízení na úseko-
vé měření na ulici Nebovidská se zúčast-
nily dvě firmy. Vybrána byla firma DOSIP 
SERVIS, s. r. o. Krahulov taktéž s nejnižší 
cenovou nabídkou, která se skládá ze 
dvou položek. Částka 1 510 000 Kč bez 
DPH za nákup a instalaci zařízení a 10 000 Kč 
měsíční poplatek za servis na tři roky. Sta-
veniště bylo firmě předáno dne 13. 6. 2022. 
Využili jsme dotační program ministerstva 
pro místní rozvoj a požádali jsme o dotaci 
na elektronickou úřední desku. Dotaci 
jsme obdrželi a na jejím základě byla 
u obecního úřadu elektronická úřední 
deska nainstalována. (viz foto č. 2) Celko-
vá cena činí 404 500 Kč bez DPH a z toho 
pouze 73 417 Kč uhradí obec. Toto zaříze-
ní usnadní a urychlí obyvatelům vyhledá-
vání vyvěšených dokumentů, o které se 
zajímají.

Slavnostní vyřazení předškoláků ze 
školky proběhlo V Cihelně 22. 6. a ve školce 
na ulici Školní 23. 6. 2022. Na památku na 
tento, pro ně významný okamžik, dostali 
knížku „Malí školáci” od Zuzany Pospíšilové. 
Celkem bylo vyřazeno 45 dětí, a proto 
budeme mít v příštím školním roce dvě 
první třídy. Ostatní školáci budou mít slav-
nostní ukončení školního roku 30. 6. 
Nezbývá mi než jim přát hezká vysvědčení 
a krásné, sluníčkem zalité prázdniny plné 
neuvěřitelných zážitků.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

foto	č.	2foto	č.	2

a paní Petru Vidlákovou.
	 Pro	-		14	 (Bartoňová,	 Dlapka,	 Fialová,	 Hloušková,	 Klíma,	 Kliment,	 A.	 Liška,	 V.	 Liška,	

Ondrášek,	Stehno,	Štveráček,	Tichý,	Vašulín,	Záleský)
	 	 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	1	(Vidláková)
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo bez připomínek na vědomí zprávu o činnosti Rady 

obce Střelice od 15. Zastupitelstva obce.
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2022, které schválila 

Rada obce č. 75 dne 30. 3. 2022.
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2022, které schválila 

Rada obce č. 77 dne 27. 4. 2022.
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí rozpočtové opatření č. 5/2022, které schválila 

Rada obce č. 80 dne 30. 5. 2022.
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo pro volební období 2022 – 2026 patnáct zastupitelů.
	 Pro	-		13	 (Dlapka,	 Fialová,	 Hloušková,	 Kliment,	 A.	 Liška,	 V.	 Liška,	 Ondrášek,	 Stehno,	

Štveráček,	Tichý,	Vašulín,	Vidláková,	Záleský)
	 	 Proti	-	2	(Bartoňová,	Klíma)		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice neschválilo prodej obecního pozemku p. č. 1105 v k.ú. 

Střelice u Brna.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu s firmou VHS plus, spol., s. r. o., Dobšická 17, 

670 21 Znojmo, která zhotoví dešťovou kanalizaci na ulici Ant. Smutného za cenu 424.241,14 Kč 
bez DPH. Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo žádost o dotaci na částku 190.000 Kč z rozpočtu obce 

Střelice na opravu schodiště do kostela pro Římskokatolickou farnost, U Kostela 49/1, 
664 47 Střelice.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace ve 

výši 190.000 Kč z rozpočtu obce Střelice pro Římskokatolickou farnost Střelice u Brna, 
U Kostela 49/1, 664 47 Střelice. Pověřilo starostu obce podpisem této smlouvy.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo výjimku z nočního klidu ze soboty 25. června na 

neděli 26. června 2022 do 03,00 hodin. Jedná se o akci spojenou s oslavami 90 let zalo-
žení kopané v obci.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu s firmou Creative Buildings, s. r. o., 

Ctiradova 187/25, 643 00 Brno, která provede realizaci stavby „Oprava části chodní-
ku na ulici Tetčické a chodníků vedoucích k lávce ČD“ za cenu 524.311,34 Kč bez DPH. 
Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu s firmou SEKANINA – SEVUD, s. r. o., 

Měnín 446, 664 57 Měnín, která provede realizaci stavby „Rekonstrukce sociálního zaří-
zení v MŠ na ulici V Cihelně“ za cenu 896.046,96 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Střelice 
pověřilo starostu podpisem smlouvy o dílo.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo dodávku GIS portálu od firmy GEODÉZIE – 

TOPOS, a. s., Pulická 377, 518 01 Dobruška za cenu 146.500 Kč bez DPH. Zastupitelstvo 
obce Střelice pověřilo starostu podpisem smlouvy.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvy s firmou DOSIP Servis, s. r. o., Krahulov 37, 

675 21 Okříšky, která provede realizaci „Dodávku a montáž 1 ks úsekového rychlomě-
ru na ulici Nebovidská“ za cenu 1.510.000 Kč bez DPH. Servis a údržba zařízení zahr-
nující čtyři roční prohlídky po dobu 36 měsíců + On -line dohled nad zařízením činí 
376.000 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem kupní 
a servisní smlouvy.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0	 Zdržel	se	-	0

Pokračování ze str. 1.



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj  ČERVENEC 2022

Pokračování na str. 4.

Společenská rubrika
V měsíci červenci oslaví významné 

životní jubileum tito naši občané:

 50 let  René Pol 
Petr Smištík 

 65 let  Anna Drimlová 
Jaroslava Havlíčková

  70 let  Jarmila Ondrášková 
Ing. Milan Pantůček

 85 let    Žofie Havlíčková 
Hana Štouračová

Všem jubilantům 
srdečně  

blahopřejeme.

• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo „Smlouvu o spolupráci a financování projektu – 
Cyklostezka Brno – Ostopovice – Troubsko – Střelice“ s Dobrovolným svazkem obcí 
Šlapanicko, se sídlem MěÚ Šlapanice, Opuštěná 9/2, 656 70 Brno. Předpokládané fi-
nanční náklady bez výkupů činí 17.600.000 Kč. Uvedená částka se bude šetřit pět roků. 
Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem smlouvy.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo prodloužení termínu firmě THT Polička, s. r. o., 

Starohradská 316, 572 01 Polička na dodávku cisternové automobilové stříkačky CAS do 
31. 7. 2022. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu obce podpisem dodatku č. 1 ke kupní smlouvě.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo závěrečný účet obce Střelice za rok 2021 s výhradou 

v souladu s § 17 odst. 7 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, a uzavírá projednání závěrečného účtu 2021 vyjádřením souhlasu se závěreč-
nou zprávou výsledku auditu se zjištěnými chybami a nedostatky, na jejímž základě přijme 
územní samosprávný celek opatření potřebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo účetní závěrku obce Střelice za rok 2021. 

Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu obce podpisem účetní závěrky.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo účetní odpisový plán za období od 01/2022 do 12/2022.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o dílo s firmou Krtek kanalizace, s. r. o., 

Vodařská 7, 619 00 Brno, která provede sanaci havarijního stavu splaškové kanalizace 
u základní školy – položkový rozpočet stanoví částku 220.044 Kč bez DPH. Zastupitelstvo 
obce Střelice pověřilo starostu podpisem smlouvy.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo zadání pro pořízení územního plánu obce Střelice 

dle § 6 odst. 2 a 5 stavebního zákona č. 183/06 Sb., v platném znění:
1)  Odstranění vyznačené hranice zastavěného území v plochách pro individuální rekreaci. 

V barevně vyznačených plochách pro individuální rekreaci (nyní označené RI) bude 
možné vystavět rekreační objekt max. do 50 m2 celkové plochy.

2)  Navýšení koeficientu zastavění pozemků z 30 % na 60 % pro plochy smíšené výrobní 
(nyní označené SV).

3)  Změna plochy rekreační (RI) na plochu pro rodinné bydlení (BR) na části pozem-
ků – p. č. 1097, p. č. 1099, p. č. 1101, p. č. 1105, p. č. 1106, p. č. 1107, p. č. 1108/1, 
p. č. 1122/1, p. č. 1123/1, p. č. 1124/1, p. č. 1125/1, p. č. 1126/1, p. č. 1127/1, 
p. č. 1127/2, p. č. 1127/4 (pozemky nad fotbalovým hřištěm podél černého chodníku).

4)  Změna plochy veřejných prostranství (U) na plochu pro rodinné bydlení (BR) – 
p. č. 1094/1, p. č. 1094/2, p. č. 1094/3.

5)  Změna plochy zemědělské PZ na plochu pro individuální rekreaci RI – p. č. 5933, 5934 
(lokalita Haneky).

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice neschválilo předložené návrhy majitelů pozemků pro zadání na 

pořízení územního plánu obce Střelice dle § 6 odst. 2 a 5 stavebního zákona č. 183/06 Sb., 
v platném znění:
1)  Rozšíření plochy pro individuální rekreaci v lokalitě Březečí, pozemek p. č. 5789/1.
2)  Rozšíření plochy pro rodinné bydlení – žádost o začlenění pozemku p. č. 5313, ul. Pod Lesem.
3)   Změnu podmínek ve všech lokalitách pro individuální rekreaci – citace změny:

a)  Za nepřípustné využití se v plochách RI považují stavby pro trvalé bydlení, tuto pod-
mínku změnit na přípustné využití pro trvalé bydlení.

b)  Zastavěná plocha stávajících rekreačních objektů a nových staveb se stanoví na ne-
omezenou zastavěnou plochu nebo max. 150 m2.

4)  Změna plochy zemědělské PZ na plochu pro individuální rekreaci RI – p. č. 5563/1, 
lokalita Mladá hora.

5)  Změna plochy pro individuální rekreaci RI na plochu pro rodinné bydlení BR – 
p. č. 6654, p. č 6655, p. č 6656, p. č 6657, p. č 6658, p. č 6659, p. č 6660, lokalita Malý.

PRÁZDNINOVÝ REŽIM 
U PRAKTICKÉHO LÉKAŘE

Začaly prázdniny a s nimi i čas dovole-
ných. Bohužel i v tomto období je potřeba 
někdy vyhledat lékařskou pomoc a proto 
vás chceme informovat o prázdninovém 
provozu naší ambulance. Po dobu červen-
ce a srpna budeme poskytovat lékařské 
ošetření z důvodu čerpání dovolených 
v omezeném režimu:

1. 7. pátek  7:00 – 13:00
4. 7.   bude ordinace zavřená (v přípa-

dě akutních potíží vás ošetří LSPP 
Ivančice)

5. - 6. STÁTNÍ SVÁTEK
7. 7. čtvrtek  7:00 – 18:00
8. 7. pátek  7:00 – 13:00

Od 11. 7.–31. 8. budou ordinační hodiny 
jednotné a sice:

Pondělí  7:00 – 13:00
Úterý  7:00 – 13:00
Středa  12:00 – 18:00
Čtvrtek  7:00 – 13:00
Pátek  7:00 – 13:00
Přejeme všem krásné období prázdnin 

a dovolených.

Kolektiv	 
vašeho	 
praktického
lékaře	Střelice



ČERVENEC 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Pokračování ze str. 3.
6)  Změna plochy zemědělské PZ s nejnižším stupněm ochrany 5 na plochy vhodné pro výstavbu FVE elektráren a větrných elektrá-

ren – p. č. 5740, p. č 5741.
7)  Změna plochy označená ve stávajícím územním plánu jako rezerva plochy výroby a skladování (V6) – územní rezervu zrušit a tyto 

plochy zařadit pro výstavbu jako plochy výroby a skladování – p. č. 6107, p. č. 6108, (lokalita nad Čeprem).
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Dodatek č. 2 ke Smlouvě o výstavbě infrastruktury uzavřené dne 16. března 2018 mezi obcí Střelice 

a manžely V. Zastupitelstvo obce pověřilo starostu obce podpisem Dodatku č. 2.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo koupi pozemku p. č. 3441/32 v k.ú. obce Střelice od České dráhy, a. s., nábřeží Ludvíka Svobody 

1222/12, 110 15 Praha 1 za cenu 118.000 Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem kupní smlouvy.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo provedení malířských prací v I. poschodí základní školy. Práce provede firma Lukáš a Tomáš Veselý, 

Jánská 296, 664 46 Prštice za částku 350.000 Kč.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo realizaci vybudování kamerového zabezpečení sběrného dvora. Realizaci provede firma HYSPERIA 

GROUP, s. r. o., 1. máje 71, 664 84 Zastávka za cenu 119.500 Kč bez DPH.
	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Dodatek č. 3 smlouvy o dílo na dodávku stavby „Oprava chodníku na ulici Ant. Smutného“ s firmou 

Creative Buildings, s.r.o., Ctiradova 187/25, 643 00 Brno. Předmětem dodatku jsou méněpráce 11.625,43 Kč. Celková cena realizace 
stavby je 2.404.424,64 Kč včetně DPH. Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu podpisem dodatku.

	 Pro	-	15	(všichni	přítomní)		 Proti	-	0		 Zdržel	se	-	0	
• Zastupitelstvo obce Střelice schválilo, aby Rada obce Střelice mohla schvalovat zakázky maximálně do částky 500.000,- Kč včetně DPH. 
	 Pro	-	14	(Dlapka,	Fialová,	Hloušková,	Klíma,	Kliment,	A.	Liška,	V.	Liška,	Ondrášek,	Stehno,	Štveráček,	Tichý,	Vašulín,	Vidláková,	Záleský)	
	 	 Proti	-	1	(Bartoňová)		 Zdržel	se	-	0	
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí územně plánovací studii – lokalita b 8 Nivky bez připomínek.
• Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí územně plánovací studii - Územní studie lokality b5 Jaroslava Svobody s těmito vý-

hradami: Informovat majitele dotčených pozemků územní studií, respektovat hranice soukromých pozemků při návrhu umístění 
rodinných domů, veřejné prostranství – dětské hřiště umístit mimo plochu určenou pro rodinné bydlení, přemístit trafostanici. 
Přepracovanou studii předložit majitelům pozemků.

Zapsala:	Ivana	Pešková

Zápis z 79. zasedání Rady obce Střelice
Zápis z 79. zasedání Rady obce Střelice, kona-

né na Obecním úřadě ve Střelicích 25. 5. 2022
Zpracoval:	Jiří	Vašulín	-	místostarosta
Rada obce schvaluje:

• Žádost správce DPS Střelice na rozšíření 
chodníku pod pavlačí o 60 cm.

• Žádost paní D. L., M. A. o instalaci spr-
chového koutu místo vany v koupelně 
v jejich bytě v DPS ve Střelicích.

• Cenovou nabídku firmy Garden – Robert 
Juračka na zhotovení oplocení Workou-
tového hřiště v areálu Střelického kou-
paliště. Cena je 49 300 Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku společnosti WOXI po-
klop servis, s. r. o. na opravu poklopů ka-
nálových vpustí na místních komunikacích 
v obci Střelice. Cena 70 577 Kč bez DPH 
za opravu pěti propadených vpustí.

• Cenovou nabídku nájemce koupaliště 
na zhotovení nového travního koberce, 
který se použije na zatravnění jednoho 
volejbalového hřiště. Cena 49 920 Kč bez 
DPH.

• Program Zastupitelstva obce č. 16 dne 
6. 6. 2022.

• Protokol o schválení účetní závěrky pří-
spěvkové organizace ZŠ a MŠ Střelice.

• Protokol o schválení účetní závěrky pří-
spěvkové organizace ZUŠ Střelice.

• Záměr na zhotovení brožury o historii 
střelických krojů. Vydána bude k obecním 
dožínkám, které se uskuteční ve dnech 19 
až 21. 8. 2022.

• Žádost J a M. D. o napojení sjezdu na míst-
ní komunikaci na nám. Svobody pro bu-
doucí dvojdům na pozemku p. č. 13/1, k. ú. 
Střelice u Brna, v ul. Pod Kovárnou.
Rada obce projednala:

• Žádost MUDr. Irmy Jeřábkové o řešení 
dopravní situace na ul. Školní před zdra-
votním střediskem.
Rada obce bere na vědomí:

• MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-
dí vydává povolení k nakládání s povr-
chovými vodami - k jinému nakládání 
s nimi, spočívající v odvádění srážkových 

vod zasakováním prostřednictvím vsako-
vacího zařízení umístěného na pozemku 
p. č. 5108/1, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
Ostopovická. Žadatelé zamýšlí na uvede-
ném pozemku vystavět skladovací ob-
jekt. Žadatelé P. K. a I. K.

• MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-
dí zasílá oznámení o zahájení vodopráv-
ního řízení ve věci povolení k nakládání 
s vodami ze stávající vrtané studny na po-
zemku p. č. 569/1, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. Br. Kotrbů. Žadatel M. K.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není -li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),  
Ing. Alois Liška (radní).

Mgr. Eva Bartoňová (radní),  
Jaroslav Štveráček (radní).



5   STŘ ELICKÝ zpravodaj ČERVENEC 2022

Zápis z 80. zasedání Rady obce Střelice

Zápis z 81. zasedání Rady obce Střelice

Zápis z 80. zasedání Rady obce Střelice, kona-
né na Obecním úřadě ve Střelicích 30. 5. 2022

Zpracoval:	Jiří	Vašulín	-	místostarosta
Rada obce schvaluje:

• Rozpočtové opatření č. 5/2022.
• Volbu 15 členů nového zastupitelstva 

v období 2022-2026. Musí projednat 
a schválit Zastupitelstvo obce Střelice 
č. 16 dne 6. 6. 2022.

• Cenovou nabídku firmy Renata Tulejová, 
zemní výkopové práce pro zemní kabelo-
vé vedení NN pro napájení kamery pro 

úsekové měření na ul. Nebovidská. Délka 
výkopu 45 m, hloubka 0,6 m. Cena 
11 500 Kč bez DPH.

• Dodatek č. 2 ke smlouvě o vybudování 
technické infrastruktury s manželi V.
Musí projednat a schválit Zastupitelstvo 
obce č. 16 dne 6. 6. 2022.
Rada obce projednala:

• Přípravu realizace nákupu přístřešků 
a čekáren autobusových zastávek ve 
Střelicích.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není  -li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Ing. Alois Liška (radní).

Mgr. Eva Bartoňová (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis z 81. zasedání Rady obce Střelice, kona-
né na Obecním úřadě ve Střelicích 15. 6. 2022

Zpracoval:	Jiří	Vašulín	-	místostarosta
Rada obce schvaluje:

• Žádost Společenství vlastníků Střelice, 
Ant. Smutného 641 o udělení souhlasu 
ke zřízení a umístění vodovodní přípojky 
a vodoměrné šachty na obecním pozem-
ku p. č. 386, k.ú. Střelice u Brna, ul. Ant. 
Smutného.

• Žádost D. K. o souhlas s umístěním kabe-
lového vedení NN, přípojky NN do obec-
ního pozemku p. č. 1106, p. č. 1107 pro 
budoucí rodinný dům na pozemku 
p. č. 1103/1, k. ú. Střelice u Brna.

• Žádost P. F. o vyjádření k projektové do-
kumentaci na stavbu: Novostavba bun-
galovu rodinného domu, která bude 
umístěna na pozemku p. č. 1565/2, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. Za Humny.

• Žádost I. V. o vyjádření k projektové do-
kumentaci na rekonstrukci stávajícího 
rodinného domu na pozemku p. č. 799, 
k. ú. Střelice u Brna, ul. Písečná.

• Návrh smlouvy na nové odběrné místo 
ul. Nebovidská na dodávku el. energie 
mezi společností E.ON Energie, a. s. 
a obcí Střelice.

• Nabídku společnosti Protis, spol. s r. o. 
na tisk kalendáře na r. 2023. Cena 
22 200 Kč bez DPH.

• Návrh smlouvy o souhlasu s provedením 
stavby: Střelice, chodník na ul. nám. 
Svobody – Brněnská. Jedná se o smlou-
vu mezi Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových a obcí Střelice.
Rada obce projednala:

• Žádost správce areálu Trpín 9 (Český svaz 
chovatelů, Praha) žádá o kontrolu v uve-
deném objektu. Žadatel má podezření, 
že je zanedbána péče o zvířata, které 
má nájemce umístěné v uvedené nemo-
vitosti. Žádost byla předána na MěÚ 
Šlapanice, odbor životního prostředí.
Rada obce neschvaluje:

• Žádost R. S. o zrušení zvukového vyhláše-
ní požárního poplachu (svolání hasičů) 
v době nočního klidu.

• Žádost P. D. o změnu územního plánu. 
Pozemek p. č. 5952, k. ú. Střelice u Brna, 
je veden jako plocha zemědělská, žadatel 
žádá o změnu na plochu pro individuální 
rekreaci.
Rada obce bere na vědomí:

• Ministerstvo průmyslu a obchodu, odbor 
stavební úřad, zasílá oznámení o odstra-

nění stavby na území obce Střelice. Jedná 
se o odstranění havarijních propojů HP03 
na plynovodu na pozemku p. č. 6896, k. 
ú. Střelice u Brna, lokalita Bučínské louky.

• MěÚ Šlapanice odbor životního prostředí 
vydává povolení k nakládání s podzemní-
mi vodami – k odběru podzemních vod 
na pozemku p. č. 569/1, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Br. Kotrbů. Žadatel M. K.

• MěÚ Šlapanice odbor životního prostředí 
zasílá oznámení o zahájení společného 
územního a stavebního řízení a řízení 
o povolení k odběru podzemních vod. 
Jedná se o vrtanou studnu na pozemku 
p. č. 1565/2, k. ú. Střelice u Brna, ul. 
Za Humny. Žadatel P. F.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není   -li uvedeno ji-
nak. Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
Jiří Vašulín (místostarosta), 

Ing. Alois Liška (radní).
Mgr. Eva Bartoňová (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní)
Omluven: PaedDr. Zdeněk Ondrášek 

(starosta).

Střelické muzeum informuje:
Ve Střelickém muzeu se do dnešní doby vypracovala podrobnější 

historie střelických domů čís. pop. 201 – 250.
Na výstavě, která se bude konat v červenci 2022, vypracova-

né dokumenty předložíme veřejnosti a prosíme všechny střelické 
občany mající k těmto domům svůj osobní vztah, aby se této výstavy 
zúčastnili, vystavené dokumenty si prohlédli a svými připomínkami 
pomohli k jejich upřesnění a případně k rozšíření.

Žádáme Vás především o opravy uvedených skutečností, jejich upřes-

nění i doplnění o Vaše poznatky ze života těchto domů a jejich obyvatel, 
zvláště o doplnění vhodnými fotografiemi, které jsou ve Vašem držení, 
které by účelně doplnily písemný text a přiblížily tak celé veřejnosti:

„Život a osudy střelických domů a jejich obyvatel“.
 Je to vhodná příležitost, jak můžete svými znalostmi, zkušenost-

mi i svými dochovanými dokumenty přispět k rozšíření a upřesnění 
těchto historických soupisů před jejich vydáním v tištěné podobě.

Pokračování na str. 6.



ČERVENEC 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Výstava se uskuteční ve výstavní síni Střelického muzea a to
v pondělí  25. července 2022 pro domovní čísla 201 - 210
v úterý  26. července 2022  211 - 220
ve středu  27. července 2022  221 - 230
ve čtvrtek  28. července 2022  231 - 240
a v pátek  29. července 2022  241 - 250

 a to vždy od 15 hod do 18 hod.

Těšíme se na Vaši účast a na Vaši plodnou spolupráci.

Po definitivní úpravě si bude možno vytištěné dokumenty objed-
nat pro Vaši potřebu i pro Vaše příbuzné a známé.

Pokračování ze str. 5.

Setkání generací

Senioři na výletě

„Setkávání generací“ je projekt Jihomoravského kraje, kterého 
se zúčastnili střeličtí senioři.

Pod vedením Ministerstva práce a sociálních věcí a Národního 
centra pro rodinu se na naší radnici uskutečnilo pilotní setkání stře-
lických seniorů a žáků 9. třídy Základní školy Šlapanice. Účastníci 
si ve skupinách složených ze seniorů i žáků připravili podklad pro 
následnou prezentaci, a to na téma „Rodina je když…“

Deváťáci překvapili vstřícným přístupem a ochotou spolupracovat. 
Všechny skupiny prezentovaly svoje názory na rodinu, vesměs jako mís-
to bezpečí a lásky, důvěry a pochopení, ale také jako místo, kde vznikají 
a řeší se problémy. Rozhodně se ale všichni shodli na tom, že rodina je 
to, co každý potřebuje a doufá, že pro něj bude dobrým místem k žití.

Je pravda, že střeličtí senioři se zpočátku obávali reakcí školních 
dětí, ale brzy zjistili, že se nejedná o děti, ale milé slečny a mladíky. A že 
zobecněné názory o tom, že mladí si „ničeho neváží, nikomu nepo-
můžou a zajímají se jenom o virtuální svět“, jsou opravdu zkreslené.

Ve	Střelicích	se	setkání	generací	povedlo!
Božena	Trnková,	sociální	pracovnice	OÚ

V úterý 31. května byl pro střelické seniory naplánován výlet 
do Nasavrk a Slatiňan. Ráno všichni nastoupili do autobusu, kte-
rý nabral směr do východních Čech. Cesta ubíhala v dobré náladě 
a modrá obloha slibovala pěkné počasí. Organizátorka a vedoucí 
zájezdu v jedné osobě nám rozdala úkoly, které lehce zaktivizovaly 
závity šedé kůry mozkové.

V malém městečku Nasavrky jsme navštívili Střední odborné uči-
liště včelařské. To už více jak 70 roků poskytuje vzdělání zájemcům 
v denním i dálkovém studiu a pořádá kurzy pro včelaře. Zástup-
kyně ředitele nám poutavě vyprávěla o životě včeliček a o všem, 
co je spojeno s těmito malými tvorečky. Měli jsme možnost vidět 
starodávné i nově vyrobené úly, stáčírnu medu pro drobné včelaře 
i dokonalou profi stáčírnu. Odvážní si prohlédli i dřevěný domek 
v areálu včelařského arboreta, kde se provádí tzv. apiterapie. Je 
to léčebná metoda včelami, která blahodárně působí zejména na 
dýchací cesty.

Dalším cílem naší výpravy byly Slatiňany – hřebčín, který je spolu 
se zámkem a přilehlým parkem národní kulturní památkou. Při prv-
ním pohledu na budovu hřebčína se každému vybavil televizní seriál 
Dobrá voda. Stáje pocházejí z konce 19. stolení a chovají zde 250 koní 
starokladrubského vraníka, typického svým klabonosým tvarem hla-
vy. Jedná se o tažné koně. Areál je zasazen do rozlehlého parku s jeze-
rem bohatým na faunu i flóru. Na své si přišli také milovníci květeny, 
protože právě rozkvetly rododendrony a azalky. Na zpáteční cestě 
jsme procházeli okolo přilehlých pastvin, na kterých se pásly něžné 

kobylky se svými skotačivými mláďaty, zatímco několik plemenných 
hřebců s rodokmenem odpočívalo ve stájích.

Na zpáteční cestě některé z nás čekala odměna. Ti, kteří byli vylo-
sovaní, dostali knížku od střelické spisovatelky paní Věry Borské.

Děkujeme paní Trnkové za perfektní organizaci a také panu řidiči, 
který nás vozí i na čtvrteční nákupy. A mimochodem – vaří skvělou 
kávičku se šlehačkovou čepicí.

Tak nashledanou příště…
Marie	Nováková	a	Jana	Maťáková



7   STŘ ELICKÝ zpravodaj ČERVENEC 2022

SDH Střelice – informuje
Přehled zásahů střelických hasičů v období 
od 21. května do 20. června 2022:
20) 3. 6. 2022 – 4:49 
Ostopovice – požár stodoly

V časných ranních hodinách byl vyhlášen 
požární poplach kvůli požáru stodoly v Osto-
povicích. V době příjezdu na místo události 
na místě již zasahovaly jednotky HS BVV a HS 
Lískovec. Na pokyn velitele zásahu rozvinula 
naše jednotka třetí útočný proud, s pomocí 
kterého hasila zadní a boční část stodoly. 
Hašení muselo probíhat v dýchací technice 
a z bezpečné vzdálenosti, neboť docházelo 
k destrukci částí stodoly a také k explozím PB 
lahví. Část naší jednotky s DA Ford byla ode-
slána do Ostopovic, kde zřídila čerpací sta-
noviště pro doplňování vody z hydrantové 
sítě. Na pokyn velitele zásahu se naše jed-
notka v 7:26 vrátila zpět na základnu.

Ani ne 2 hodiny po příjezdu na základnu 
byla naše jednotka v 9:14 opět povolána zpět 
k požáru stodoly v Ostopovicích, aby pomohla 
s dohašováním skrytých ohnisek, vynášením 
PB lahví a rozebíráním konstrukce budovy, na 
kterou byla povolána i speciální technika ze ZÚ 
HZS ČR Jihlava, a to bagr UDS 214. V průběhu 
celého zásahu musela být zcela uzavřena silni-
ce mezi Ostopovicemi a Moravany. Jednotka 
se vrátila zpět na základnu v 13:05.
21) 5. 6. 2022 – 15:47 
Moravany – požár louky

K jednomu z nejrychlejších výjezdů naší 
zásahové jednotky došlo v neděli 5. červ-
na 2022. Důvod byl jednoduchý: U hasičky 
právě probíhala soutěž v požárním útoku 
O putovní pohár starosty obce Střelice. Mno-
ho členů zásahové jednotky se této soutěže 
účastnilo, ať už jako pořadatelé nebo soutěžící, 
takže po rozhoukání sirény stačilo jen vběh-
nout do hasičky, převléci se, nastoupit do aut 
a vyjet. Výjezd tak byl stejně rychlý jako u pro-
fesionálních hasičů – tedy do 2 minut od vyhlá-

šení poplachu. Na místo události naše jednot-
ka přijela současně s jednotkami z HS BVV a HS 
Lískovec. Na pokyn velitele zásahu bylo rozvi-
nuto jednoduché vedení C a doutnající požá-
řiště na ploše cca 20×20 metrů bylo uhašeno. 
Jednotka přijela zpět na základnu v 16:46.
22) 19. 6. 2022 – 11:05 
Nebovidy – odstranění stromu

Zásahová jednotka byla vyslána ke stro-
mu spadenému na silnici mezi Střelice 
a Nebovidy. Po příjezdu na místo události 
bylo zjištěno, že se jedná o mohutný strom, 
který zcela zablokoval silnici. Naše jednotka 
provedla rozřezání části stromu pomocí 
motorové řetězové pily a následný úklid 
vozovky tak, aby bylo možné kyvadlově 
pustit čekající automobily. Poté byl pořezán 
zbytek stromu a silnice očištěna a zprůjezd-
něna v celém profilu. Jednotka se vrátila 
zpět na základnu v 11:43.
Místní soutěže v požárním útoku

Po covidvé pauze jsme opět mohli uspořá-
dat 2 tradiční soutěže v požárním útoku, které 
se vždy konaly na přelomu května a června.

První byla soutěž žáků v požárním útoku. 
Tohoto dětského klání se zúčastnilo celkem 18 
družstev ve 3 kategoriích. Zde jsou výsledky:

Přípravka
1. Střelice „B“ – 33,15 s
2. Střelice „A“ – 35,41 s
Mladší žáci
1. Syrovice – 14,33 s
2. Žabčice – 15,69 s
3. Kuřim – 16,70 s
4. Střelice – 18,12 s
5. Sobotovice „A“ – 21,26 s
6. Sobotovice „B“ – 23,67 s
Starší žáci
1. Bratčice „B“ – 17,32 s
2. Kuřim „A“ – 18,35 s
3. Střelice „A“ – 19,27 s
4. Kuřim „B“ – 20,01 s

5. Sobotovice „B“ – 20,12 s
6. Sobotovice „A“ – 21,00 s
7. Zbraslav – 21,59 s
8. Žabčice – 22,56 s
9. Bratčice „A“ – 28,61 s
10. Střelice „B“ – 43,30 s
V neděli pak přišla na řadu soutěž O putov-

ní pohár starosty obce Střelice. Soutěže se 
zúčastnilo 9 družstev mužů a 6 družstev žen. 
Střelickým družstvům se bohužel tentokrát 
nedařilo a tak skončila v poli poražených. Na 
soutěž jsme pro soutěžící i diváky připravili 
bohaté občerstvení – douzovaná cigára, grilo-
vaná makrela, guláš, párky v rohlíku, pivo, limo 
a další, ale ani to nenalákalo větší počet diváků. 
Bohužel divácký zájem o tuto soutěž není až 
tak velký, jak bývalo zvykem před mnoha lety.

Zpestřením soutěže byl ostrý výjezd stře-
lických hasičů na požár do Moravan. Sice to 
mírně zkomplikovalo kvůli úbytku pořada-
telů hladký průběh soutěže, ale zásahová 
činnost má přednost.

Zde jsou výsledky:
Soutěž mužů:
1. Kněžpole – 24,36 s
2. Zbraslav „A“ – 24,68 s
3. Ostrov u Macochy – 26,35 s
4. Zbraslav „V“ – 28,63 s
5. Brno – Husovice – 28,70 s
6. Střelice „A“ – 29,73 s
7. Střelice „B“ – 38,27 s
8. Moutnice – 52,28 s
9. Kuřim – diskvalifikace
Soutěž žen:
1. Silůvky – 26,70 s
2. Brno – Bohunice – 30,08 s
3. Brno – Bosonohy – 36,31 s
4. Střelice – Lentilky – 60,39 s
5. Kuřim – diskvalifikace
6. Křenovice – diskvalifikace

Petr	Rozsíval
starosta	SDH	Střelice

20)20) 22)22)



ČERVENEC 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Budoucí 
školáci

Hasiči dětem
Dovolujeme si touto cestou moc poděkovat SDH Střelice, jehož čle-

nové si pro děti z naší mateřské školy připravili prezentaci své práce.
Celá akce se u „hasičky“ konala ve čtvrtek 16. 6. Hned v úvodu 

jsme byli srdečně přivítáni a v menších skupinkách jsme pak absol-
vovali do posledního detailu propracovaný program.

Děti se seznámily s hasičskou výzbrojí a výstrojí, mnohé si mohly 
také vyzkoušet. Prohlédly si hasičskou zbrojnici, zázemí, ale zejména 
pak hasičská auta s vybavením. Velkým zážitkem bylo také stanoviště, 
kde děti stříkaly vodu hadicemi. No a překvapení nakonec – páni hasiči 
si pro nás připravili simulaci skutečného zásahu – vyproštění muže 
zaklíněného pod automobilem!

Děti byly zcela nadšené a spokojené, tak jako my dospělí. A nej-
větší pochvala celému sboru? No přece fakt, že naprostá většina 
našich dětí se rozhodla být v dospělosti hasičem 😊.

Za krásné dopoledne ještě jednou děkují děti a učitelky MŠ Střelice.
	Mgr.	A.	Skovajsová

Už je jim ve školce 
těsno, už se těší do 
školy, i když nevědí, 
co je všechno čeká.
Z Motýlků, Sluníček, 
Kytiček a Myšek se 

stanou od 1. září žáci 
– prvňáci.

Přejeme jim šťastné 
a úspěšné vykročení 
do života „velkých“.

Z. Hloušková  
a kolektiv učitelek 

MŠ



9   STŘ ELICKÝ zpravodaj ČERVENEC 2022

Sportovní kurz devátých tříd
Krásná rovinatá jihočeská krajina mezi 

Veselím nad Lužnicí a Třeboní je už po více 
než dvě desetiletí cílem výprav našich devá-
ťáků. Chatky v kempu Jez Krkavec už uby-
tovaly stovky žáků naší školy. Po dvouleté 
pauze vyrazila opět střelická expedice do 
akce. Za tu dlouhou dobu by se nasbíralo 
nespočet zážitků. Vzpomínám například, jak 
se jednou dva chlapci snažili obelstít systém 
a nevzali si na cyklistický kurz kola v domně-
ní, že nebudou muset jezdit. Odveta byla 
tvrdá. Oba se kurzem protrápili na místních 
vypůjčených skládacích kolech. Letošní 
deváťáci byli v tomto ohledu vzorní a prožili 
týden podle všech krkaveckých tradic. Tedy 
Třeboň, Jemčina, Soběslav, Červená Lho-
ta a tak dále. Ale co bylo na tomto kurzu 
opravdu zapamatováníhodné? Dejme slovo 
samotným deváťákům, jak tento svůj mimo-
řádný školní zážitek komentovali.

● Nejvíce se mi líbilo, že se naše třída 
víc sblížila. Skoro všichni jsme si pomáhali 
a konečně jsme fungovali jako třída. Když 
jsme měly nést lodě, tak nám šli kluci auto-
maticky pomoct. ● Protože jsem na vodě 
byla poprvé, tak jsem se bála, že se hnedka 
vyklopíme. Naštěstí se to stalo jen jednou, 
když nás Laura a Nikča úmyslně obrátily. To 
se převrátili naschvál snad úplně všichni. ● 
Výlet se mi docela líbil. Někdy to teda bylo 
celkem náročné, protože jezdit každý den na 
lodi či na kole časem omrzí, ale i tak se to 
dalo zvládnout. Také tam moc dobře vařili – 
měli jsme ráno na snídani švédský stůl, kde 
byly na výběr třeba párky, housky a šunka 
se sýrem. ● V kempu jsme hráli s ostatními 
UNO do večerky, která byla ve 22:00. ● Na 
kolech jsme si pěkně šlápli, první den jsme 
ujeli asi 32 kilometrů, druhý asi 60 kilomet-
rů a poslední den 50 kilometrů. Každý den 
jsme dostávali balíčky s jídlem. Měl to být 
oběd, ale velikostně to byla taková svačina. 
● Byly snad jen 2 věci, co se mi nelíbily, a to 
pavouci na záchodech, a pak to, že mě můj 
vlastní nejlepší kamarád fotil uprostřed noci, 
když spím. ● Hned po příjezdu jsem ucítil, že 
se nacházím v teritoriu odvážných, neustu-
pujících komárů, kteří nikdy nespí a využijí 
každou příležitost. ● Volno ale bylo jenom 
do deseti. Už nám není dvanáct, mohla být 
večerka aspoň do jedenácti. ● Pořádně jsme 
se nasmály s Kamčou a Verčou, až to dopad-
lo tak, že jsme ležely na trávě, čuměly na 
hvězdy jak idioti a hledaly velký vůz. ● Po 
kempu volně pobíhal pes a dvě koťata, ze 

kterých prý mají vyrůst tygři, kteří v kempu 
loví škůdce. ● Všem se líbili vodáčtí instruk-
toři Matěj a Pavel, se kterými byla zábava, 
ale také nás dobře naučili být háčkem a kor-
midelníkem. ● Když jsme byli ve středu 
naposled na vodě, tak celkem dost pršelo, 
takže jsme zmokli. Naštěstí nám to za chvíli 
uschlo. Potom jsme ale dopluli do kempu, 
kde nám nečekaně instruktor převrátil loď. 
● Celí zmoklí jsme pádlovali jako by nám šlo 
o život, jen abychom se na chvíli schovali 
pod stříšku a posvačili. Do kempu jsme přijeli 
úplně vyčerpaní, jen s trochou energie sníst 
večeři. ● Ve středu našli Theodor a Tomáš 
plastovou želvičku, která stříká vodu. Potom 
se o ni přetahovali se Sárou a padlo tam 
mnoho vtipných narážek. ● Nelíbilo se mi, 
když pan učitel Beneš jednou pořádně šlápl 
do kola a my jsme za ním musely šlapat jako 
ratlíci, abychom se k němu vůbec přiblížily. 
Jeho tempo bylo až na výjimky vražedné. 

● Šla jsem na záchod a cestou zpátky jsem 
z jednoho schodku špatně došlápla a zvrtla 
si kotník. Tím pro mě cyklo -vodácký kurz 
končil. ● Velký boj o chatky. Zabrali jsme tu 
úplně poslední daleko od učitelů, abychom 
mohli dlouho do noci poslouchat písničky. 
Po prvním dnu to v naší chatce vypadalo jako 
po výbuchu, po druhém dni jako v tanku. ● 
Ze začátku jsem si přála, aby se něco stalo 
a já nemusela jezdit, ale jak jsme přijeli do 
kempu, tak jsem začala mít pocit, že to třeba 
nebude tak špatné. S pár lidmi z druhé ško-
ly jsme se začali bavit a téměř každý večer 
jsme se tam scházeli a hráli UNO, nebo si jen 
povídali. Budu naprosto upřímná, když řek-
nu, že bych tam klidně ještě zůstala. Společ-
nost spolužáků nebyla tak hrozná, jak jsem si 
myslela a společně to bylo fajn. ● Na zážitky 
z tohohle výletu si vždy rád vzpomenu, mrzí 
mě, že jsme na té vodě nepluli déle. ●
Z	textů	žáků	devátých	tříd	vybral	Aleš	Kadlec



ČERVENEC 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 10

Jak souvisí vakuum s vakacemi
Oslavné písně na Marii Terezii za zavedení povinné školní docház-

ky většinou ze školních lavic neznějí, a to i přes jasnou logickou 
úvahu, že s povinnou docházkou souvisí i prázdniny. Nebýt povinné 
docházky, nebyly by prázdniny. Navíc Marie Terezie nebyla zdaleka 
první v této bohulibé činnosti. První povinnou školní docházku na 
světě zavedlo Falcko – zweibrückenské vévodství už v roce 1592, 
tedy před 430 lety. Sláva vzdělanosti! To Mariin Všeobecný školní 
řád byl mikulášským dárkem pro děti z Habsburské monarchie ze 
dne 6. prosince 1774. A tady jsme u těch prázdnin. Zimní kurz trval 
od prosince do března, letní pak od Velikonoc do září. Zbytek roku 
byly prázdniny, takzvané vakace. Latinský termín vacatio ve svém 
původním významu byl zproštěním, osvobozením či úlevou od něja-
ké povinnosti, zejména vojenské, posléze též od činnosti veřejné či 
právě školní. V prostředí školním prosadil se následně plurál vacati-
ones. A tak mají Francouzi vacances, Španělé vacaciones, v italském 
slovníku najdeme slovo vacanza, v polském wakacje. Češi, jako už 
tolikrát, se vydali vlastní cestou. Prázdniny se logicky odvozují od 
slova prázdný, prázdno. Cítíte tu ztracenost až zoufalství z toho slo-
va? Prostě prázdno, nikde nic, není co dělat, čeho se chytit, prostě 
prázdno. A jsme zase u té latiny. Ta zná slovo vacuus – prázdný a od 
něj je jen krok k našemu známému vakuu, které se vyskytuje v labo-
ratořích a mnohdy i v hlavách leckterých našich žáků. Vakuum zato 
nepanovalo v červnu ve škole. Konečně to byl zase jednou oprav-
dový červen. Neuplynul den, aby se něco nedělo. V rámci spor-
tovního dne jsme oživili tradiční disciplíny – třídní štafety a přetah 
lanem. K nim se pak přidala řada dalších soutěží. Žáci šestých tříd 
si užili na Bobravě při projektu Voda toto skupenství do sytosti – 
zespoda i shora. Kromě lovu drobných živočichů se jim podařilo 
ulovit i ztracený mobil. Příjemné dopoledne strávili u nás ve ško-
le i budoucí prvňáci, jimž dělali společnost osmáci – jejich patroni 
v příštím školním roce. Došlo na výrobu papírových masek, prvních 
učebních pomůcek pro příští rok, fotografování i společnou taneční 

kreaci. Školy v přírodě a školní výlety obsáhly Moravu i Čechy. Naše 
žáky byste mohli zahlédnout na Brněnské přehradě, na Vranově, 
v Českém ráji, na oblíbené Českomoravské vrchovině, v Jeseníkách 
i v naší staroslavné matičce Praze. Páťáci si zkusili splout na raftech 
divokou řeku Svratku v Brně. Sedmáci si v rámci dějepisné exkurze 
prohlédli Znojmo. Ale samozřejmě si všichni často prohlíželi i svoje 
písemné práce, které rozhodovaly o výsledných známkách. A co naši 
deváťáci? Ti se po návratu ze sportovního kurzu s větším či menším 
úspěchem pokusili důstojně uzavřít své účinkování na naší škole. Jak 
se jim to podařilo, se mohli spolu s ostatními přesvědčit v závěrečný 
den, kdy se s naší školou loučili. A jako obvykle se to neobešlo bez 
stop dojetí na tvářích loučících se absolventů i jejich malých svěřen-
ců z první třídy. Tak šťastnou cestu do života, vážení absolventi! A vy 
ostatní, snažte se, aby pro vás prázdniny nebyly prázdným obdobím, 
aby vakuum nezaplnilo celé vakace. Léto je nádherný čas, který se 
dá využít mnoha úžasnými způsoby. Tak pojďme, ať se vydaří!

Letos opouští naši školu žáci a žákyně dvou devátých tříd.
9. A: Petr Bukáček, František Doležal, Antonín Chmelíček, Matěj 

Král, Ondřej Kutlvašr, Lukáš Nešpůrek, Vítek Pelikán, František Slo-
vák, Theodor Sosík, Tomáš Stehlík, Alex Stratil, Oliver Tománek, Dang 
Tiep Tran, Adam Volánek, Tomáš Vrbka, Simona Beránková, Kateři-
na Bezoušková, Aneta Davidová, Nikol Mácová, Anna Martincová, 
Natálie Stopková, Veronika Tomšů, Petra Urbánková, Anna Vecková

9. B: Michal Čermák, Daniel Kraval, Jakub Krištof, Vojtěch Krupík, 
Štěpán Kučera, Jiří Novotný, Dominik Pařízek, Dominik Paszkowski, 
Tomáš Pazourek, Marek Podveský, Jan Polák, Keito Pracný, Kamila 
Čundová, Laura Drobiličová, Tereza Kostelecká, Sára Kuchařová, Petra 
Malčicová, Sandra Pištová, Patricie Procházková, Veronika Sklenářo-
vá, Tereza Sladká, Aneta Švejkarová, Monika Veselá, Hana Zůbková. 

Aleš	Kadlec

Obnova mužského pracovního kroje a obřadních 
krojových součástí k lidové svatbě - 2. část:

Mužský pracovní (všední) kroj
V průběhu 19. století mají hospodářský 

rozvoj, blízkost města Brna a tím spojená 
změna životního stylu za následek postupné 
odkládání tradičního lidového oděvu přede-
vším u mužů. V této době chodili muži z okolí 
Brna stále častěji za prací do brněnských tová-
ren. Kroj byl postupně nahrazován šaty měst-
ského střihu z levnějších materiálů. Odlišnost 
kroje od městského oblečení a s tím spjatý 
posměch ze strany měšťanů značně urych-
lil proces úpravy kroje, který vedl až k jeho 
odkládání. Ve střelické kronice (1. díl) se 
tak můžeme dočíst, že již v roce 1806, kdy 
se Matouš Holešovský, zástupce střelických 
sedláků, kteří měli zájem o koupi střelického 
dvora (dnešní ulice Ve Dvoře), účastnil dražby 
v Pisárkách ve všedním kroji (halina a plátěný 

oděv) byl terčem posměchu. I přesto se mu 
tehdy povedlo dvůr koupit.

Mužský pracovní (všední) kroj používa-
ný především při žňových pracích mizí jako 
první, již asi v polovině 19. století. Ke konci 
století následuje kroj zimní. Ženský všední 
kroj přetrvává až do začátku století dvacáté-
ho a jeho podoba je dobře známa. Z tohoto 
důvodu jsme začali s obnovou mužského pra-
covního kroje z poloviny 19. století. Z tohoto 
období neexistují fotografie a dochovalo se 
jen velmi málo součástí tohoto oděvu. Hlav-
ním zdrojem vizuálních informací pro nás, 
a především pro etnografy, kteří psali odbor-
né publikace, byly dobové obrazy tzv. ikono-
grafické prameny.

Košile se šily z rovných dílů hrubého 
plátna a nebyly střihově tělu přizpůsobeny. 

V první polovině 19. století byl oděv konop-
ný, protože tato plodina se právě v okolí 
Brna pěstovala. Přechodně se kromě konopí 
používal také při obnově námi použitý len, 
který je u oděvu zmíněn mimo jiné v pozůs-
talostech střelických občanů ze 40. let 19. 
století. V druhé polovině století postupně 
tyto materiály nahrazovala levnější bavlna. 
Plátno se pro práci nijak nebarvilo ani nebě-
lilo, používalo se ve své přirozené naturální 
barvě. Košile měla široké rukávy a klín v pod-
paží, což zajišťovalo maximální mobilitu pro 
ruce při práci. U zápěstí i u krku byla košile 
nabraná a všitá do úzkých manžet, respekti-
ve do úzkého stojatého límečku, kde se zava-
zovala šňůrkami. Košile byla velmi dlouhá 
(minimálně do půli stehen), protože zastu-
povala i spodní prádlo.



11   STŘ ELICKÝ zpravodaj ČERVENEC 2022

Sokolské okénko
Sokolské Brno 2022

Tisíce sokolů se sešlo 10-12. 6. v Brně na tradiční 
akci Sokolské Brno, která je součástí celorepubliko-

vého projektu SOKOLGYM. Tato akce se tentokrát konala k příle-
žitosti oslav 160 let od založení Sokola. Program začal již v pátek 
v Tyršově parku sokolským odznakem zdatnosti pro děti. V sobotu 
byl nachystám organizátory pro veřejnost bohatý program po celý 
den. Např. přehlídka podiových skladeb, zápasy v plážovém volej-
bale na přehradě, atletický mítink veteránů v Žabovřeskách nebo 
závody ve šplhu na laně na hradě Špilberk. Samotná akce vrcholila 
v neděli, kdy na sokolském stadionu vystupovali sokolové z celé 

republiky s hromadnými skladbami. Odpoledne bylo zahájeno 
průvodem po Brně, kde s velkou ctí nesli prapor Sokola Střelice 
b. Pracný a žákovský prapor Klára Suchomelová. Po slavnostním 
nástupu na cvičební plochu začalo vystoupení celkem 17. skladeb. 
Děti cvičily se žebříky ve skladbě Když nemůžeš přidej víc, starší 
ženy se zapojily do skladby Optimistky, muži se ukázaly ve skladbě 
Muži zase spolu a naše věrná garda vystoupila se skladbou Spějme 
dál. Celé odpoledne bylo pro všechny velmi náročné, díky úpor-
nému teplu, ale všichni zvládly své skladby odcvičit. Tyto skladby 
bude možné shlédnout na veřejné akademii letos na podzim přímo 
ve střelické sokolovně.

Kalhoty na léto byly rovné a dlouhé s širo-
kými nohavicemi, které byly na dolním okraji 
roztřepené (přesněji řečeno nezačištěné). 
Vývoj použitého materiálu je obdobný jako 
u košile. Na počátku 19. století se pro léto pou-
žívalo hrubé nebarvené konopné nebo lněné 
plátno, od poloviny století postupně vytlačo-
vané plátnem bavlněným. Kalhoty se zapína-
ly pomocí knoflíků na bocích (jako tehdejší 
koženky) tzv. padací most, popřípadě se ještě 
přepásávaly povříslem či provazem, později 
řemenem. Jestliže se kalhoty nosily s vysoký-
mi botami, pak se do nich vsunuly. Košile a kal-
hoty spolu tvořily jeden materiálový i barevný 
celek, v našem případě nebarvený lněný.

Halina, mužský plášť z hrubé silné látky 
z ovčí vlny, byla běžnou a nepostradatelnou 
součástí pracovního oděvu mužů především 
v období od poloviny 18. století do poloviny 
19. století. Téměř celý rok sloužila jako svrch-
ní oděv do deště a nepohody, který sebou na 
pole bral každý. Halina byla volného střihu, 
šitá z rovných kusů sukna s velkým obdélní-
kovým límcem na zádech, který se za deště 

přehazoval přes hlavu. Délkou sahala asi do 
půli lýtek a na všech okrajích byla lemována 
červenou tkanicí. Z informací, které se váží 
přímo ke Střelicím, se dále dozvídáme, že 
se u krku a u zápěstí zavazovala na šňůrky. 
Na límci a na klopách se zdobila červenými 
a modrými hvězdičkami. Použitý materiál 
byl opět v naturální nažloutlé přirozené bar-
vě ovčí vlny. Halina se přepásala povříslem či 
provazem, později řemenem a bylo ji možné 
nosit i s neoblečenými rukávy přehozenou 
přes ramena.

Zástěra měla za úkol chránit proti opotře-
bení další vrstvy oblečení. Z informací, které 
se váží ke Střelicím, víme, že měla i hrudní 
část nazývanou lacl a používala se na poli 
při žních (vazači obilí) a k hrubým domácím 
pracím kolem domu. Zástěra se šila z hrubší 
plátěné látky – bavlny a bývala vždy tmavě 
modrá. Na Brněnsko tato krojová součást 
pronikla pravděpodobně z jihu, kde měla 
nejspíše souvislost s vinařstvím.

Slaměný klobouk byl jednou ze základ-
ních a nezbytných součástí letního pracov-

ního oděvu. Byl spjat především se žněmi. 
Z dostupných informací víme, že byl pleten 
mimo území Brněnska a prodáván cizími 
podomními obchodníky.

Boty ke všednímu kroji jsme v rámci pro-
jektu neobnovovaly především kvůli nejas-
nostem ohledně jejich podoby. Nepodařilo 
se nám najít jediný dochovaný kus. Navíc se 
z literatury dozvídáme, že se poměrně běž-
ně chodilo naboso. Na práci se používaly 
vysoké boty z hrubé vepřové či hovězí kůže 
tzv. vepřáke. Byly bez podšívky a nazouvaly 
se do nich onuce, často jen sláma. Nezná-
mou podobu mají také tzv. šopáke, které se 
zcela jistě běžně ve Střelicích nosily, protože 
na základě názvu této obuvi vznikl posměš-
ný název pro Střeličany - „šopáci“. Šopáke 
i vepřáke byly koncem století nahrazeny 
hrubými šněrovacími botami – komisňáky.  
V našem případě použijeme pro prezentaci 
tohoto kroje na dožínkách klasické krojové 
holínky.

Jakub	Smutný	za	Střelickou	Chasu,	z.s.



ČERVENEC 2022   STŘ ELICKÝ zpravodaj 12

Vydavatel:	Úřad	obce	Střelice,	nám.	Svobody	l,	664	47	Střelice,	IČ:	282618	Registr.	č.	MK	ČR	E	10173,	Periodický	tisk	územního	
samosprávného	celku,	Tisk:	PROTIS,	spol.	s	r.	o.,	Podolí	č.	115,	664	03,	www.protis.cz

Uzávěrka příštího čísla Střelického 
zpravodaje je 25. 7. 2022.

• MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, 
radiátorů, fasád aj., TAPETOVÁNÍ a ZEDNICKÉ 
PRÁCE. Tel. 606 469 316, platba hotově  
SLEVA 250 Kč! Střelice a okolí. 
www.maliribrno-hezky.cz

SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás. 

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě,  
25 let praxe. Bednář, tel.: 608 880 107

Koupím zahradu ve Střelicích a okolí. 
Kontakt: jmk.zahrada@seznam.cz

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce  
(formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč)
barevný inzerát:  351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč)
barevný inzerát:  702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 080 Kč (1 307 Kč)
barevný inzerát: 1 404 Kč (1 699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1 620 Kč (1 960 Kč)
barevný inzerát:  2 106 Kč (2 548 Kč) 
Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

kontaktní e-mail:  
zpravodaj@streliceubrna.cz

Inzerce


